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Kable trój żyłowe są zazwyczaj wyko¬
nane w ten sposób, że posiadają trzy od¬
dzielone od siebie rdzenie, przyczem w
każdym z nich część przewodząca prąd
elektryczny jest owinięta nasyconym pa¬
pierem, przestrzenie zaś podłużne pomię¬
dzy żyłami są wypełnione nasyconym pa¬
pierem lub też innym materjałem izola¬
cyjnym, tworząc zespół o okrągłym prze¬
kroju. Zespół w ten sposób utworzony
jest następnie pokryty wieloma warstwami
nasyconego papieru, który zkolei jest
znowu otoczony ołowianą osłoną.

Kabel wykonany w ten sposób nie jest
jednak zabezpieczony przed rozszerza¬
niem się i kurczeniem materjału nasyca¬
jącego, wskutek czego przy ochładzaniu
się kabla mogą powstawać puste miejsca

między osłoną i częściami przewodzącemi
prąd, zmniejszając w ten sposób jakość
izolacji i zdolność kabla do wytrzymywa¬
nia wysokich napięć.

Z drugiej strony kable, przystosowane
do prądu elektrycznego wysokiego napię¬
cia, posiadają zazwyczaj jeden tylko wy¬
drążony rdzeń, na którym są nawinięte
druty o małej średnicy, tworzące część
przewodzącą prąd.

Druty te są dokładnie owinięte mate¬
rjałem izolacyjnym, naprzykład papierem,
na który nałożona jest ołowiana osłona.
Wydrążony rdzeń jest napełniony olejem,
nasycającym materjał izolacyjny. Jeżeli
kabel jest naprzemian ogrzewany i ochła¬
dzany, olej podlega rozszerzaniu się i kur¬
czeniu, wchodząc i wychodząc ze specjał-
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nych do tego <c*\u przeznaczonych zbior¬
ników/ Umieszczając trzy wspomniane
rdzenie wydrążone w jednej osłonie, o-
trzyma się kabel, który ze względu na
swoją średnicę oraz ilość potrzebnych
materjałów będzie zbyt kosztowny.

Wynalazek niniejszy dotyczy wieloży¬
łowego kabla, posiadającego wszystkie
zalety, jakie uzyskuje się dzięki zastoso¬
waniu obiegu oleju. Kabel taki, zachowu¬
jąc prawie tą samą średnicę, co i zwykłe
typy kablów o pełnej izolacji, posiada do¬
statecznie dużo miejsca dla oleju.

Wynalazek niniejszy uwidacznia rysu¬
nek, na którym fig. 1 przedstawia widok
perspektywiczny końca kabla, fig. 2 —
przekrój poprzeczny tego kabla, fig. 3 —
jego widok boczny, fig. 4 — schemat prze¬
kroju kabla.

Cyframi 5, 6 i 7 są oznaczone trzy ży¬
ły kabla, przyczem każda z nich jest do-
kła dnie owinięta mater jałem izolacyj-
nym 8, np. nasyconym papierem.

Izolowanie żyły są ułożone w stosunku
do siebie pod kątami 120°, będąc jednocze¬
śnie zwiniętemi śrubowo na podobieństwo
linek konopianych, jak pokazano na fig, 3.
Krok tej śruby zależy od rozmiarów żył i
ich izolacji. Najczęściej stosuje się skok od
60 cm do 90 cm.

Osłona izolacyjna jest nawinięta na
rdzeniach, przyczem jest ona z zewnątrz
zabezpieczona osłoną ołowianą, jak obja¬
śniono poniżej. Jeżeli trzy rdzenie są roz¬
mieszczone . w trójkąt, przyczem ich osło¬
ny izolacyjne stykają się zarówno ze so¬
bą, jak i z osłoną zewnętrzną (fig. 4), o-
trzyma się wówczas, przy określonych
wymiarach rdzeni, kabel, którego po¬
przeczny przekrój będzie najmniejszy,
przyczem będzie on również posiadał ma¬
łe kanały 9, przez które będzie mógł prze¬
pływać olej. Układ taki, posiadając przy
danych wymiarach rdzeni bardzo mały
przekrój poprzeczny, posiada jednakże
wady jako kabel wysokiego napięcia, po¬

nieważ kanały dla oleju są zbyt małe i
ponieważ kabel taki, z racji swego kształ¬
tu, nie nadaje się do ciągnięcia w stud¬
niach i rurach podziemnych.

Jest rzeczą bardzo ważną, ażeby kana¬
ły dla oleju w kablu posiadały takie roz¬
miary, któreby nie utrudniały przepływa¬
nie tego oleju, ponieważ istnienie w jakim¬
kolwiek punkcie pustego miejsca stanowi
dużą przeszkodę w tym względzie.

Ażeby zapobiec tworzeniu się pustych
miejsc w kablu, kiedy ten się ochładza,
należy ograniczyć spadek hydrostatyczne¬
go ciśnienia oleju, płynącego ze zbiorni¬
ków do różnych części kabla.

Oznaczając przez a ilość oleju nie¬
zbędnego na każdą jednóś&ę długości,
dla długości równej / otrzymujemy ilość
oleju al. Dla pewnego przeto odcinka ka¬
bla, który na swym końcu posiada zbior¬
nik zasilający, ilość oleju płynąca przez
przewód kablowy w pobliżu zbiornika bę¬
dzie równa a/, zaś na drugim końcu —
zeru.

Przy nieskończenie małej długości dx
spadek ciśnienia można wyrazić następu¬
jącym wzorem:

d p = b. g. dx,
gdzie 6 wyraża spółczynnik oporu, jaki
powstaje podczas przepływu oleju przez
kanał w kablu, zaś g — ilość oleju prze¬
pływającego w pewnym określonym punk¬
cie kanału.

Jeżeli ten punkt znajduje się w odle¬
głości x od zbiornika zasilającego, wów¬
czas będzie:

g = al — ax.
Wstawiając to wyrażenie do poprzed¬

niego wzoru otrzymamy:
d p = b (al —ax) dx.

Całkując to równanie znajdujemy:

ax

p = b (alx —-- ).-

Jeżeli rozważany punkt będzie się znaj-
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Wzór feń określa spadek ciśnienia
przy wszelkiej długości kabla i wskazuje,
że spadek ten jest proporcjonalny do
spółczynńika b i do kwadratu długości od¬
cinka. Spółczynnik b zmienia się w więk¬
szym stostiiiku, niż zmiana poprzecznego
przekroju kanału kabla, podwajając więc
powierzchnię jego przekroju poprzeczne¬
go uzyskuje się wielkość mniejszą od po¬
łowy wielkości początkowej. Przy zwięk¬
szeniu długości / do 40%, zmniejsza się
cena kosztownego urządzenia, jakie win¬
no być stosowane na końcu każdego od¬
cinka kablowego.

Ażeby kanały dla oleju posiadały wiel¬
kości właściwe oraz w celu uniknięcia sLo¬
sowania kabla kształtu trójkątnego przy
kablu trójżyłowym, stosuje się przepony
lub przedzielacze 10, 11 i 12 (fig. 1).

Te przepony z nasyconego papieru u-
mieszczone są grzbietami do siebie na ca¬
łej długości kabla, przyczem posiadają
szerokość, odpowiadającą zewnętrznej o-
słonie 13. Będąc rozmieszczone między
żyłami, przepony zwiększają opór dielek-
tyczny oleju, zawartego między dwiema
żyłami.

Przepony są stosunkowo cienkie, przy¬
czem dokoła ich zewnętrznych brzegów,
opierając się na nie, jest nawinięta śrubo¬
wo osłona 13 z przesyconego papieru* Po¬
nieważ przepony są ułożone śrubowo (b^-
dąc rozmieszczonemu między śrubowo
skręconemi żyłami), papier 13 może być
dokładnie nawinięty na ich brzegach. Jest
to bardzo ważne, ponieważ w ten sposób
zabezpiecza się należyty kształt kabla. Z
drugiej strony, kabel może być zginany
stosownie do potrzeby bez uszkadzania
przepon, jak również nie przeszkadzając

liałeżyteMu przepływania oleju. P&fim ii
jest cienki, przyezem nawinięty ón jefct
na sześciu punktach oparcia znajdujących
się nk równej odległości, dzięki czemu prze¬
krój poprzeczny przy takiej konstrukcji
będzie sześoiókątnyńi.

W tych punktach, w których p&pier
osłony 13 przechodzi nad żyłami, po¬
wierzchnia zewnętrzna będzie nieco bar¬
dziej zaokrąglona, aniżełi w punktach
gdzie on przechodzi nad brzegami prze¬
pon. Ten papier jest utrzymywany bezpo¬
średnio przez żyły i przez przepony, przy¬
czem każdy zwój pomaga do utrzymywa¬
nia zwojów przyległych.

Naokoło papierowej osłony jest uło¬
żona nieprzepuszcfcająca osłona ołowiana
14. Nieprzepuszczającemi są również miej¬
sca złączowe w celu utrzymywania oleju
w kanałach, znajdujących się wewnątrz
kabla.

Kabel wykonany według konstrukcji,
stanowiącej przedmiot niniejszego wyna¬
lazku, ma tę zaletę, że kanały dla oleju
posiadają przekrój poprzeczny prawie
dwa razy większy, aniżeli przekrój wska¬
zany na fig. 4, dzięki czemu zbiorniki przy
kablu takiej budowy mogą być bardziej
od siebie oddalonemi.

Trzeba zaznaczyć, że to wydatne u-
lepszenie kabla uzyskuje się bez znacz¬
nego zwiększenia kosztów jego budowy w
stosunku do kabli dawnego układu. Kabel
według niniejszego wynalazku jest bar¬
dziej giętki, dzidki czemu daje się dogod¬
nie przeprowadzać przez studnie i rury.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kabel elektryczny wysokiego na¬
pięcia o kilku, ułożonych śrubowo i odizo¬
lowanych od siebie, żyłach, znamienny
niemetalowemii przeponami, skręconemi
śrubowo pomiędzy żyłami, orajz, otoczo¬
ną z zewnątrz metalowym płaszczem i o-
pierającą się o obrzeża przepon, osłoną
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izolacyjną,- która łącznie z przeponami
tworzy kanały dla przepływu oleju.

2. Kabel elektryczny wysokiego na¬
pięcia według zastrz. 1, z trzema śrubo¬
wo skręconemi żyłami, z których każda
otoczona jest warstwą papieru nasycone¬
go olejem, znamienny tern, że trzy nieme¬
talowe, śrubowo skręcone, przepony (10,
11, 12), jedna dla każdej żyły, umieszczo¬
ne są w taki sposób, tylną częścią jedna
obok drugiej pomiędzy izoluj ącemi war¬
stwami (8), iż każda przepona oddziela

jeden przewód od dwóch innych przewo¬
dów i tworzy zalpomocą swoich zewnętrz¬
nych obrzeży podparcie dla osłony (13)
z nawiniętych taśm papierowych, umie¬
szczonej naokoło obrzeży przewodów, któ¬
ra tworzy kanały podłużne dla oleju i
jest z zewnątrz otoczona szczelnie przyle¬
gającym ołowianym płaszczem (14).

Societa Italia na Pirelli.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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